[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Universidade de São Paulo

Instituto de Física

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

   ATA DA 4ª - REUNIÃO

Aos dezenove dias do mês de maio de 2009, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 4ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado,, Eduardo Luiz Augusto Macchione, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Sueli Aparecida de Castro, Pedro Manoel Joaquim e Silvana Maria de Castro. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião informando que os desenhos dos mapas de risco do Instituto já se encontram em mãos, é que desta forma será redistribuídos os mapas de acordo com os prédios para os cipeiros possam levantar os extintores, as validades de carga, do teste hidrostático, altura do suporte do extintor, etc. Após este levantamento, será pedido ao setor de Manutenção Predial a retirada dos extintores para manutenção, execução dos testes recomendados pela N-23. Retirada e recolocação dos extintores após manutenção, será realizada pela Manutenção Predial do I.F. Continuando a reunião o Sr. Presidente informou que as peças para alteração da sustentação do Brise-Solar da Fachada fundos do Prédio Principal Ala Central, já se encontra na oficina mecânica central para execução dos serviços, assim sendo após os trabalhos, não haverá riscos da sustentação vir a cair, dando uma maior segurança aos usuários que possam trafegar pelo local. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar, o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                         Paula Cristina Rodrigues Mondini
        (Presidente)

Eduardo Luiz Augusto Macchione                         Sueli Aparecida de Castro
                                                                                              (2ª secretária)

Pedro Manoel Joaquim                                             Silvana Maria de Castro
PAGE
1
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo/SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100                         www2.if.usp.br/~cipa                        cipa@if.usp.br